
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - AMBIENTE - TERRITORIO  

 

Registro Generale N.  831  del   13/11/2017 
Registro di Settore N.  172  del   08/11/2017  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. Interventi di messa in sicurezza impianto di pubblica
illuminazione con sostituzione punti luce fatiscenti. CIG: ZC120ABB55  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il  decreto  del  Sindaco  prot.  2610 del  27.03.2017,   adottato  ai  sensi  dell'art.50,  comma  10  del
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017 di modifica decreto prot. 2610 del 27.03.2017;
Visto l'art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  31.04.2017  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per l'esercizio 2017/2019;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.   n.34  adottata  il  07.04.2017,  immediatamente  eseguibile,  di
approvazione del PEG 2017;
Considerato che occorre provvedere ad avviare idonea procedura per l'affidamento degli interventi
di messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione con sostituzione punti luce fatiscenti;
Visti:
§ L'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

§ L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

§ L'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000,00.#, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza senza la necessaria qualificazione di cui
all'articolo 38 del D.Lgs. citato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 831 del 13/11/2017 - Pagina 1 di 4



§ L'art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e 
s.m.i., che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione
appaltante;

Dato atto che:
§ l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti

procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.#,
mediate affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta;

§ ai sensi dell'art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto per gli
af damene di importo non superiore ad € 40.000,00.# avviene mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio;

Rilevato che con note prot. 8616, 8618 e 8620 del 18 ott. 2017 è stata inviata richiesta di preventivo a
tre ditte e che in seguito a tale richiesta sono pervenute altrettante offerte;
Riscontrato che entro il 06.11.2017 sono pervenute le seguenti offerte:
§ ditta COGETA SRL:  offre per i lavori in argomento l'importo massimo di € 10.536,45.# oltre IVA di

legge;
§ ditta IDRO-TEK: offre per i lavori in argomento l'importo massimo di € 10.578,50 oltre IVA di

legge;
§ ditta SEI SYSTEM 2 SOC. COOP.: offre per i lavori in argomento l'importo massimo di € 10.741,32

oltre IVA di legge;
Ritenuto procedere adottando la modalità dell'affidamento diretto di cui all'art.36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016) all'operatore COGETA SRL., rispetto a quelli pervenuti;
Ritenuto pertanto procedere affidando alla ditta COGETA SRL. con sede a Sora (FR) in via
Costantinopoli snc. – P.Iva 02004800609 gli interventi di messa in sicurezza impianto di pubblica
illuminazione con sostituzione punti luce fatiscenti  alle condizioni dell'offerta sopra riportata;
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
§ il fine che si intende perseguire con il contratto ed il suo oggetto è la messa in sicurezza impianto

di pubblica illuminazione con sostituzione punti luce fatiscenti;
§ ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la stipula dei contratti avverrà mediante

corrispondenza secondo l'uso del commercio;
§ le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta prot. 8616, 8618

e 8620 del 18 ott. 2017;
§ la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma

2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in seguito a richiesta di preventivi per la determinazione
della congruità del prezzo offerto;

Dato atto inoltre:
§ della regolarità e congruità dell'offerta presentata;
§ della necessità di procedere con urgenza l'affidamento del servizio in oggetto;
§ che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all'Autorità per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa
Autorità CIG: ZC120ABB55  

§ di aver verificato la regolarità contributiva della ditta COGETA SRL. attraverso DURC rilasciato da
Protocollo INAIL_8563625, data richiesta 11.08.2017, scadenza validità 09.12.2017;

Avviati gli accertamenti per le verifiche dell'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all'art.80 del D.Lgs 50/2016 riguardo alla ditta incaricata.
Visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 831 del 13/11/2017 - Pagina 2 di 4



DETERMINA
1. di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura per
l'affidamento degli interventi di messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione con sostituzione
punti luce fatiscenti, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;
2. di affidare gli interventi di messa in sicurezza impianto di pubblica illuminazione con sostituzione
punti luce fatiscenti per l'importo massimo di € 10.536,45.# oltre Iva di legge per complessivi €
11.590,09.#, alla ditta COGETA SRL. con sede a Sora (FR) in via Costantinopoli snc. – P.Iva 02004800609;
3. di approvare la richiesta offerta del 25.10.2017 contenente le clausole contrattuali essenziali della
ditta COGETA SRL, come da offerta acquisita al protocollo 9364 del 06.11.2017;
4. di stabilire che si proceda alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere;
5. di dare, altresì, atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
6. di imputare la spesa complessiva di € 11590,09.# sui seguenti capitoli di bilancio esercizio 2017:
§ € 6580,12.# sul cap. 10100 – PdC 1.03.01.02.999
§ € 5009,97.# sul cap. 9769 – PdC 1.03.02.09.011

7. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per gli adempimenti di competenza;
8. di dare atto che la presente Determinazione,  dopo l'apposizione  del  visto di  regolarità contabile
da parte del Responsabile del Servizio finanziario, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line  per 15
giorni consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio di Segreteria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 831 del 13/11/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 831 Del 13/11/2017

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________13/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________08/11/2017

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 13/11/2017 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 831 del 13/11/2017 - Pagina 4 di 4




